6. Au rapport du même Pomponius, Labéon étoit d'avis qu'on ne devoit pas accorder cette action à celui qui avoit la voie de la restitution en entier; et si on a pu tenter

§. 2. *Dolum malum* Servius quidem ita definit, machinationem quandam alterius decipiendi causa, cum aliud simulatur, et aliud agitur. Labeo autem, posse et sine simulatione id agi, ut quis circumveniantur: posse et sine dolo malo aliud agi, aliud simulari: sicuti faciunt, qui per ejusmodi dissimulationem deserviant, et tuentur vel sua vel aliena. Itaque ipse sic definit, dolum malum esse omnem calliditatem, fallaciam, machinationem ad circumvenientium, fallendum, decipiendum alterum adhibitam. Labeonis definitio vera est.

Quid sit dolum malum.

§. 3. Non fuit autem contentus prætor *dolum* dicere, sed adjecit *malum*: quoniam veteres *dolum* etiam *bonum* dicebant, et pro solertia hoc nomen accipiebant: maximè, si adversus hostem latronemve quis machinetur.

Distinctio doli.

§. 4. Ait prætor, si de his rebus alia actio non erit. Merito prætor ita demùm hanc actionem pollicetur, si alia non sit: quoniam famosa actio non temerè debuit à prætore decerni, si sit civilis, vel honoraria, qua possit experiri. Usque adeò ut et Pédus libro octavo scribat: etiamsi interdictum sit, quo quis experiri, vel exceptio, qua se tueri possit, cessare hoc edictum. Idem et Pomponius libro vicesimo octavo, et adjecit: et si stipulatione tutus sit quis, eum actionem de dolo habere non posse: utputà si de dolo stipulatum sit.

Si alia actio sit vel non: si interdictum sit, vel exceptio vel stipulatio.

§. 5. Idem Pomponius ait, et si actionem in nos dari non oporteat, veluti si stipulatio tam turpis dolo malo facta sit, ut nemo daturus sit ex ea actionem, non debere laborare, ut labeam de dolo malo actionem: cum nemo sit adversus me daturus actionem.

De turpi stipulatione.

§. 6. Idem Pomponius refert, Labeonem existimare, etiam si quis in integrum restitui possit, non debere ei hanc actionem competere: et si alia actio tempore

Si in integrum restitui potest. Si alia actio tempore finita sit.

finita sit, hanc competere non debere : sibi imputaturo eo, qui agere supersedit : nisi in hoc quoque dolo malus admissus sit, ut tempus exiret.

De actione
missa.

§. 7. Si quis, cum actionem civilem haberet, vel honorariam in stipulatum deductam, acceptilatione, vel alio modo sustulerit; de dolo experiri non poterit, quoniam habuit aliam actionem : nisi in amittenda actione dolum malum passus est.

Si alia actio sit
contra eum qui
de dolo tenetur,
vel contra alium.

§. 8. Non solum autem si adversus eum sit alia actio, adversus quem de dolo quaeritur,

2. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*
Vel ab eo res servari poterit,

3. *Ulpianus lib. 11. ad Edictam.*
Non habet hoc edictum locum; verum etiam si adversus alium

4. *Paulus lib. 11. ad Edictum.*
Sit actio : vel si ab alio res mihi servari potest.

5. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*
Idèdque si quis pupillus à Titio, tutore auctore colludente circumscriptus sit, non debere eum de dolo actionem adversus Titium habere, cum habeat tutelæ actionem, per quam consequatur, quod sua intersit. Planè, si tutor solvendo non sit, dicendum erit, de dolo actionem dari ei.

6. *Gaius lib. 4. ad Edictum provinciale.*
Nam is nullam videtur actionem habere, cum propter inopiam adversarii inanis actio est.

7. *Ulpianus lib. 11. ad Edictum.*
Et eleganter Pomponius hæc verba, *si alia actio non sit*, sic excipit, quasi res alio modo ei ad quem ea res pertinet, salva esse non poterit. Nec videtur huic sententiæ adversari, quod Julianus libro quarto scribit, si minor annis vigintiquinque consilio servi circumscriptus, cum

Si res alio modo
servari possit
vel non.

une autre action dans un temps préfix qu'on a laissé écouler, cette action n'aura pas lieu, celui qui aura différé d'agir devant s'imputer sa négligence, à moins cependant que ce ne soit par la mauvaise foi même de l'adversaire que le temps se soit écoulé sans agir.

7. Si quelqu'un s'étoit procuré par son obligation une action civile ou prétorienne, et qu'il l'ait abandonnée en donnant quittance ou autrement, il ne pourra point intenter l'action de la mauvaise foi, parce qu'il a eu une autre action à intenter; à moins cependant qu'il n'ait perdu son action par la mauvaise foi de son adversaire.

8. Non-seulement, lorsqu'on a une autre action contre celui de la mauvaise foi de qui on se plaint,

2. *Paul au liv. 11. sur l'Edit.*

Ou qu'on peut conserver d'une autre manière la chose qu'on réclame contre lui,

3. *Ulpien au liv. 11. sur l'Edit.*

Cette action n'a pas lieu; mais elle cesse encore lorsqu'un tiers

4. *Paul au liv. 11. sur l'Edit.*

Peut être actionné, ou qu'on peut se faire rendre par un autre la chose qu'on réclame.

5. *Ulpien au liv. 11. sur l'Edit.*

Ainsi si un pupille est trompé par la mauvaise foi de son tuteur qui s'entend avec ceux avec qui il contracte, on ne lui donnera point l'action de la mauvaise foi, puisqu'il a contre son tuteur l'action de la tutelle, par laquelle il peut le faire condamner à lui rendre ce qu'il a perdu. Si cependant le tuteur n'étoit point solvable, il y auroit lieu à l'action tirée de la mauvaise foi.